PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 091/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras  Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Entendemos que um os principais deveres do Vereador é servir como

canal de interlocução entre a Comunidade e o Poder Executivo na medida em que

estamos sempre em contato direto com a comunidade e somos conhecedores

imediatos de seus problemas e reivindicações.

Portanto, quero reportar-me no dia de hoje, a proposta de capacitação

em línguas estrangeiras para os artesãos de Abaetetuba. pois este programa terá

como objetivo fornecer aos artesãos as habilidades linguísticas necessárias para

comunicar-se efetivamente com os visitantes estrangeiros, promover seus

produtos e a cultura local, e melhorar suas oportunidades de negócios, onde a

capacitação será conduzida por profissionais qualificados e adaptada às

necessidades específicas dos artesãos, garantindo assim um aprendizado

eficiente e relevante.

Desta forma, entendemos que podemos colaborar com a administração

municipal, indicando que realize o mais rápido possível os serviços de proposta de

capacitação em línguas estrangeiras para os artesãos de Abaetetuba. Haja vista

que o município de Abaetetuba é reconhecido como a capital mundial do brinquedo

de miriti e considerando a proximidade da Cop 30 em 2025, que será sediada na

capital do Estado, Belém-do-Pará, atraindo uma grande quantidade de visitantes

internacionais, justificando a importância de preparar nossos artesãos para receber

e interagir de forma eficaz com esse público internacional.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Assim, acreditamos que investir na capacitação linguística dos nossos

artesãos não só contribuirá para o sucesso da Cop 30 em Belém, mas também

fortalecerá nossa economia local e promoverá a cultura e os talentos de

Abaetetuba para o mundo.

Em face do exposto é que estamos nesta Tribuna diante destes (a)

conceituado (a) legisladores (a), requerendo na forma regimental, depois de ouvir

o Plenário e obter a aprovação dos (a) nobres (e) colegas Vereadores e

Vereadoras para que seja encaminhado expediente a Excelentíssima Prefeita

Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, solicitando uma capacitação em

línguas estrangeiras para os artesãos do Município de Abaetetuba, a fim de que

estejam aptos para comunicar-se com os visitantes estrangeiros que virão para

Cop 30 em Belém do Pará no ano de 2025. Que da decisão desta Casa se dê a

conhecer à Associação de Artesãos de Abaetetuba e aos munícipes - via meios de

comunicação local.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”,

em 15 de abril de 2024.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR - MDB